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BABITS MIHÁLY:   

T a r t a l o m   Karácsonyi ének 
 

Mért fekszel jászolban, ég királya?  
Visszasírsz az éhes barikára.  
Zenghetnél, lenghetnél angyalok közt:  
mégis itt rídogálsz, állatok közt.  

  
 
 A Hajléktalanokért Közalapítvány 

pályázati felhívása  
 Bölcs bocik szájának langy fuvalma  

jobb tán mint csillagűr szele volna?  
Jobb talán a puha széna-alom,  
mint a magas égi birodalom?  

Országos Hajléktalanügyi Szakmai 
novemberi megbeszélése 

 
 
 

Jogszabályváltozások  
Istálló párája, jobb az neked,  
mint gazdag nárdusok és kenetek?  
Lábadhoz tömjén hullt és arany hullt:  
kezed csak bús anyád melléért nyúlt…  

 „FOGLAK műhely”: Válság és 
hajléktalanság  

 
A válság hatásai az intézményekben 
és a lehetséges megoldások 

 
 Becsesnek láttad te e földi test  

koldusruháját, hogy fölvetted ezt?  
s nem vélted rossznak a zord életet?  
te, kiről zengjük, hogy megszületett!  

 
Utcai Gondozó Szolgálatok találkozója  

 Bemutatkozik az Egyensúly 
Szabadidő Klub   Szeress hát minket is, koldusokat!  

Lelkünkben gyújts pici gyertyát sokat.  
Csengess éjünkön át, s csillantsd elénk  
törékeny játékunkat, a reményt. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Kedves Kollégák! 
 
Számtalan program valósult meg idén is a régióban: szakmai napok, rendezvények, különböző projektek. 
Örülünk, hogy közös hírlevelünk szolgálatunkra lehetett abban, hogy eredményeinket, örömeinket, 
feladatainkat és terveinket megosszuk egymással. Köszönjük munkáját mindazoknak, akik ebben 
segítségünkre voltak. Reméljük, hogy a jövőben is minél többen hírt adnak programjaikról, gazdagítva ezzel a 
régió ötlettárát, tapasztalatait, és természetesen lehetőséget adva az ötletek továbbgondolására. 

A hajléktalan módszertani munkacsoport és a Regionális Diszpécser Szolgálat tagjai ezúton 
kívánnak valamennyi munkatársnak áldott karácsonyi ünnepet és békés, boldog új évet! 

módszertani munkatársak 
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS 
 
A Hajléktalanokért Közalapítvány a Szociális és Munkaügyi Minisztérium megbízásából, mint 
közreműködő szervezet pályázatot hirdet Magyarországon működő hajléktalan-ellátó 
szervezetek támogatására nyílt pályázati rendszer keretében.  
 
A pályázati felhívás kódja:    2009-10-TK 
A pályázatok benyújtásának határideje:  folyamatos, de legkésőbb 2010. március 31. 
 
Támogatás igényelhető a következő célok megvalósítására: 
 

I. Támogatás biztosítása a téli időszakban a hajléktalan emberek ellátásának megnövekedett 
költségeihez.  
 
II. Támogatás biztosítása a hideg időszak, illetve váratlan események következtében kialakuló 
ellátási nehézségek és olyan események elkerülésére, melyek könnyen ellátási krízishez és az utcán 
élő hajléktalan emberek közvetlen életveszélybe kerüléséhez vezetnének.  
 
III. Olyan programok támogatása, melyek hozzájárulnak ahhoz, hogy a támogatásban részesített 
intézmény biztosítsa az 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendeletben meghatározott szolgáltatásokat, így az 
intézmény működési engedélyének megszerzésében, megtartásában lényeges szerepük van. 
 
IV. Támogatás biztosítása működési engedéllyel nem rendelkező, de hiánypótló tevékenységet 
végző szervezetek számára. 
 

A felhíváson belül lehetőség van a Hajléktalanokért Közalapítvány által 2009. évben kiírt pályázati felhívásokon 
belül korábban már megjelent programpontok támogatására (pl. megyei hatáskörű krízisautó működtetése, 
hajléktalan emberek egészségügyi ellátása, utcai szociális munka szolgálatok hétvégi működtetése), amennyiben 
a támogatás hiánya súlyos ellátási nehézségekhez vezethet. 
 
A támogatásra rendelkezésre álló teljes forrás összege: 30.000.000,- Ft. A támogatás egyszeri, vissza nem 
térítendő támogatás. A támogatási keret nem tartalmazza a pályázat bonyolításának költségeit.  
A támogatásban részesíthetők köre: pályázatot nyújthat be minden, magyarországi székhelyű és 
Magyarországon hajléktalan-ellátást végző szervezet. 
 
A támogatás igénylésének feltételei: 
 
Pályázni 2009. november 1. és 2010. április 30. között felmerülő költségekre lehet. A pályázatban 
tehát lehetőség van olyan költségek támogatására is, melyek a pályázat beadását megelőzően (de 
2009. november 1. után) kerültek felhasználásra. A megítélhető támogatás maximális összege 
programonként 2 000 000 forint.  
 
A pályázati dokumentáció, hozzáférésének helye, módja: a teljes dokumentáció letölthető a Szociális és 
Munkaügyi Minisztérium (www.szmm.gov.hu), valamint a Hajléktalanokért Közalapítvány 
(www.hajlektalanokert.hu) honlapjáról. 
 
A pályázatok elbírálása folyamatosan, a beadás sorrendjében történik a következők szerint: 

• a 2009. november 20-ig postára adott pályázatok 2009. december 10-ig, 
• minden további hónap 20. napjáig postára adott pályázatok a következő hónap 15. 

napjáig kerülnek elbírálásra. 
 

 
A pályázati kiírásról információ, valamint pályázati tanácsadás munkaidőben kérhető a Hajléktalanokért 
Közalapítvány munkatársaitól:  
Varga Dóra, Szabó Andrea Tel.: 1/261-77-04; e-mail: kozalapitvany@hajlektalanokert.hu 

http://www.szmm.gov.hu/
http://www.hajlektalanokert.hu/
mailto:kozalapitvany@hajlektalanokert.hu
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Az Országos Hajléktalanügyi Szakmai Tanács novemberi megbeszélése 
 
Az OHSZT 2009. november 19-én 1000 órakor tartotta soron következő ülését. 
 
Napirendi pontok voltak: 

1. A 2009-10. évi téli ellátás megszervezéséről szóló tájékoztató 
Előadó: Korózs Lajos államtitkár SZMM - Budapesti helyzet 

2. Az állandó és a téli megnövekedett kapacitások: 
- A téli időszakban nyújtott egyéb szolgáltatások (akár csak a téli időszakban nyújtott, 

akár a téli időszakban megerősített/kibővített, egyébként egész évben működő 
szolgáltatás). 

- Az ellátás megszervezésekor tapasztalt, a felkészülést és a hatékony ellátást segítő, 
támogató, esetleg más régióban is alkalmazható/alkalmazásra javasolt programok, 
szolgáltatások, tevékenységek, illetve bevonható partnerek. 

- A téli ellátásban, valamint annak megszervezésében tapasztalt nehézségek, ellátást 
veszélyeztető tényezők és azok kezelésére, kiküszöbölésére tett javaslatok. 

Előadók a régiók delegáltjai. 
 

3. Egyebek, szakmai konzultáció 
 

A Dél-alföldi régiót Hering Zoltán, az Orosházi Egyesített Szociális Intézmény által fenntartott 
Hajléktalanszálló vezetője, PTT tag képviselte, és tartott előadást a térségben történt 
előkészületi munkálatokról és az ellátás megszervezésének tapasztalatairól. Kiemelte: a 
régióban TIOP vagy uniós forrásból három intézmény felújítása valósul meg, egyenként 30-
40 millió forintos beruházással Kiskunhalason, Szentesen és Orosházán. 
A Dél-alföldi Regionális Módszertan Hajléktalan Munkacsoportját Kocsisné Farkas Mária, a 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat által működtetett Regionális Diszpécser Szolgálat vezetője 
képviselte. 
 
A látható, várható problémák, nehézségek témakörben szinte minden régió 
képviselője a következőket emelte ki: 
- pszichiátriai betegek elhelyezésének nehézsége 
- az utcán talált vagy jelzett mozgáskorlátozott, tolókocsis hajléktalan ember elhelyezése, 

- a régiókban csak néhány helyen van akadálymentesített szállást nyújtó intézmény  
- kevés a hajléktalanok bentlakásos intézményi férőhelyszáma 
- még mindig van két olyan régió, ahol nincs Egészségügyi Centrum 
 

Az ülésen részt vevő szakemberek megegyeztek abban, hogy még nagyobb hangsúlyt kell helyezni 
a régiókban működő szociális feladatokat ellátó intézmények együttműködésére a minél 
színvonalasabb ellátás érdekében. 
 
 
 
 
 

Hajléktalan embereket segítő folyamatos telefon: 
76/485-582 

A Dél-alföldi Regionális Diszpécserszolgálat 
várja a bejelentéseket, információkat az intézmények és a lakosság részéről. 

             Pálfalvi Nándor: Karácsony 
 

Karácsony ünnepén 
az a kívánságom. 
Legyen boldog mindenki 
ezen a világon. 

Itt is, ott is mindenütt 
legyen olyan béke, 
mint amilyen bent lakik 
az emberek szívébe.
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§     Jogszabályváltozások 
 

Közeledik az év vége, közeledik az év végi jogszabály változtatási dömping. 
Novemberben már 18 darab Magyar közlöny jelent meg, és decemberben ennél több szokott 
lenni. Ebben természetesen vannak és lesznek olyan módosítások melyek a hajléktalan-
ellátást is érintik. Egyik ilyen a „szociális szolgáltatók és intézmények működésének 
engedélyeztetéséről és ellenőrzéséről” címen véleményeztetésre megjelent 
kormányrendelet, ami várhatóan január 1-jétől lesz hatályos. A rendelettervezet, mint ahogy 
a címéből is kiderül, leginkább az engedélyeztetésre és az ellenőrzésre helyezi a hangsúlyt, de 
van olyan kérdéskör, amely a már működő ellátásokat is érintheti. Ezek egyike a 6 §. (3) 
bekezdése, melynek alapján a  
„… Az alapszolgáltatás ellátási területeként csak olyan terület határozható meg, ahol a 
szociális szolgáltató, intézmény a biztosított feltételek alapján az alapszolgáltatást nyújtani 
tudja. A szociális szolgáltató, intézmény alapszolgáltatást nyújtó székhelyének, illetve – 
telephely engedélyezése esetén – telephelyének, valamint az ellátottak számára nyitva álló 
helyiségeknek, továbbá jelzőrendszeres házi segítségnyújtás esetén a szakmai központoknak 
az alapellátás ellátási területén kell lennie.”  

Például az olyan nagyvárosokban, ahol több utcai szociális szolgálat működik, és a terület 
meg van osztva közöttük, de a székhely nem az ellátási területen van ez problémát jelent 
majd. Különösen igaz ez az olyan esetekre, ahol mondjuk a fenntartó kettő, vagy több utcai 
szociális munkát működtet, mert ez azt jelenti, hogy minden egyes területen fenn kell tartania 
egy telephelyet. 

Egy másik nehezen értelmezhető paragrafus alapján a 7§. (6) bekezdése szerint 
„Ha a működési engedély módosítása az ellátottnak nyújtott szociális szolgáltatás lényeges 
elemének változtatásával jár - ide nem értve a fenntartóváltozást - a működési engedély 
módosításának feltétele, hogy az intézményi jogviszony módosításához az ellátott 
hozzájárult.” 

Maradjunk az utcai szociális szolgálatoknál. Extrém esetben, amennyiben a fenntartó a 
szolgáltatás telephelyét meg kívánja változtatni - mert tegyük fel, jelenleg a szolgáltatás 
székhelye nem található a szolgáltatási területen -, akár egy kliens is megakadályozhatja a 
működési engedély módosítását. Nyilván ez egy extrém eset, és bár a jogalkotó szándéka 
egyértelmű, a nem egyértelmű fogalmazás olyan helyzetekhez vezethet, mint régebben a 
hajléktalanok nappali melegedőjében kötendő Megállapodások kérdése. A paragrafus (egyik) 
gyenge pontja az, hogy nem definiálja a „lényeges elemét” a működési engedélyeztetés 
módosításának, gyakorlatilag az engedélyező szakhatóságra bízva annak megállapítását, mi 
lényeges és mi nem.   

A jogszabályban továbbá meghatározásra kerül a Szociális bírság kiszabásának esetei, 
azaz mely esetekben lehet közvetlenül az intézményvezetőt bírságolni, és mely esetekben a 
terheli a fenntartót felelősség. 

Sok olyan apróság van még, melynek a megtárgyalására nincs elég hely, de azt javasolom 
mindenkinek, hogy olvassa át a tervezetet, amely teljes egészében megtekinthető a Szociális 
és Munkaügyi Minisztérium honlapján (http://www.szmm.gov.hu/) az Egyeztetés alatt álló 
jogszabályok menüpont alatt. 

Kedves munkatársak! Mindezekkel és a későbbiekben is bármilyen problémával 
kapcsolatban örömmel várjuk észrevételeiket, kérdéseiket, és ezúton is megköszönöm minden 
eddigi együttműködésüket valamennyi módszertani munkatárs nevében is.  

 
Ördög Miklós 

módszertani munkatárs 
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Hajléktalan emberek társadalmi és munkaerő-piaci integrációjának szakmai és módszertani megalapozása 

 TÁMOP-5.3.2-08/1-2008-0001 

 
Válság és hajléktalanság 

 
Folytatódott a TÁMOP 

Hajléktalan emberek társadalmi és 
munkaerő-piaci integrációjának 
szakmai és módszertani projektje 
keretében tartott szakmai nap és 
műhelymunka 2009. november 25-én 
Válság és hajléktalanság címmel.  

A konferenciának a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat Kecskeméti 
Csoportja adott otthont a 
Gondviselés Házában, ahol a nap 
kezdetén Budainé Nagy Katalin 
regionális koordinátor köszöntötte 
a résztvevőket, majd bemutatta az 
előadókat. A téma ma különösen 
fontos és aktuális, ennek megfelelően igyekeztek a szervezők több szemszögből 
megvilágítani, körüljárni a kérdést az előadók segítségével. 

 
Az első előadó dr. Horváth Zsolt 

országgyűlési képviselő volt, aki A 
hajléktalanság problémája a döntéshozók 
szemszögéből címmel tartott előadást. 

A válság, melyet a hajléktalanság 
szemszögéből elemzünk nem új keletű, hiszen 
egy lakáspiaci, munkaerő-piaci válság előzte 
meg, ez a mostani, gazdasági válság csak 
tovább mélyítette a hatásokat - fejtette ki dr. 
Horváth Zsolt. 1993-ban megalkotásra került a 
Szociális törvény, és létrejöttek a normatív 
finanszírozású hajléktalan ellátó intézmények 
és szervezetek.  Kérdésként merül fel, 
hogy jó helyen van-e a hajléktalan ellátás az 
önkormányzatoknál? Véleménye szerint ez a 
település nagyságától függ, de tény, hogy a 
normatívák kiegészítésre szorulnak, ám erre 
az önkormányzatok nem kötelezhetők. Fontos 
megjegyezni, hogy sokszor azért nem 
változtatnak a körülményeken a fenntartók, 
mert az egykoron engedélyezett működőképes 
intézmények ismételt engedélyeztetése szinte 
kivitelezhetetlen lenne a mai feltételek miatt. 
Azonban a szociális ágazat több lábon áll. A  
 
karitatív szervezetek több csatornán tudnak 
adományokat gyűjteni, és olyan forrásokat is 

mozgósítani tudnak, amelyeket az állam nem. 
A válság időszakában az lenne az elsődleges, 
hogy a védőhálókat megerősítsék, és 
döntéshozóként jelenleg azért kell harcolni, 
hogy legalább a forrásokat ne csökkentsék. 

A szakmai nap dr. Győri Péter, a 
Budapesti Módszertani Szociális Központ 
módszertani vezetőjének előadásával 
folytatódott Válság és Hajléktalanság címmel. 

Előadásában a ma jelentősen 
megsokszorozódott lakásügyi kérdésekkel 
foglalkozott. Különösen fontos ez, mert ma 
bárki hajléktalanná válhat. Hiszen a válságból 
kifolyólag emberek veszítették el 
munkahelyeiket, emiatt nem tudták fizetni 
hiteleiket. Dr. Győri Péter előadásában 
számos megdöbbentő adattal szolgált, 
miszerint a banki végrehajtások száma az 
előző évhez képest például 42 %-kal 
növekedett, ami körülbelül 12.000 ingatlant 
jelent.     

A hajléktalanok számára talán az jelenti a 
legnagyobb problémát, hogy a fehér, illetve a 
szürke munkaerőpiacról a válság miatt 
kiszorulók a fekete munkaerőpiacon kerestek 
megélhetést, így azok a főként hajléktalan 
személyek, akik eddig feketegazdaságban 
dolgoztak, már ott sem kapnak 
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munkalehetőséget. 2003 januárjában 
összefoglaltak néhány javaslatot, amelyekkel 
gyors változást lehetne elérni a lakásbiztonság 
területén. Véleménye szerint minden olyan 
eszközt mozgósítani kell, amely csökkentheti 
a lakhatás elvesztésének valószínűségét. 

A „Gazdasági válság társadalmi hatásainak 
enyhítését célzó” törvénymódosítási 
javaslatcsomagból néhány kiemelt példa: 
 Végrehajtási törvényre vonatkozó 

javaslatok: 
 lakott ingatlan esetén a végrehajtási 

illeték radikális felemelése 
 végrehajtási illeték a végrehajtást 

kérőre való terhelése 
 végrehajtási eljárás lassítása (köztes 

határidők hosszabbítása) 
 lakott ingatlan és meghatározott 

szociális feltételek esetén - kiskorú 
gyermek a háztartásban - végrehajtási 
eljárás felfüggesztése 

 Szociális törvényre vonatkozó javaslatok: 
 Adósságcsökkentési támogatás 

kiterjesztése a 6 havinál rövidebb 
hátralékokra (60 – 120 napos 
hátralékok) – minimum az aktív korú 
álláskeresők esetén. 

 Lakbér, áram, gáz (kikapcsolható, 
felmondható szolgáltatásoknál) 30 
napos nem-fizetés esetén, szociális 
gyors-kölcsön nyújtása meghatározott 
körben. 

Dr. Győri Péter szerint az, hogy mennyi 
ember válik egy településen hajléktalanná, az 
önkormányzat anyagi teherbírásától is függ, 
de függ az adott közösség társadalmi 
hozzáállásától, szemléletétől. 

A következő előadást Maróthy Márta a 
Hajléktalanokért Közalapítvány szakmai 
vezetője tartotta, melyben a TÁMOP 5.3.3-ra 
beérkezett pályázatok jellemző elemeit 
mutatta be. Elmondta, hogy igen kevés számú 
pályázat érkezett be, valószínűleg azért, mert 
nincs EU-s pályázati tapasztalat, valamint 
kockázatosnak ítélhették az előfinanszírozás 
mértékét. Így általában azok pályáztak, 
akiknek már van korábbi tapasztalatuk e téren.  

Innovatív elemnek mondható, hogy már a 
pályázat előkészítésében volt, aki 
önkormányzattal együttműködve tervezett 
erőforrásokat évekre előre, és megjelentek a 
régiós együttműködések is. 

A pályázatok tartalmaztak a hajléktalan 
ellátásban eddig nem megszokott elemeket: 

 fejlesztés, képzés: 
 kulcsképesség vizsgálata és fejlesztése 
 háztartási ismeretek oktatása 
 színházterápiás csoport 
 intézményi akkreditációval saját OKJ-

s képzés elindítása 
 szakképesítéssel együtt, párhuzamosan 

8 általános képzés befejezése 
 piacról vásárolt képzések 

 foglalkoztatás: 
 állásbörze hajléktalanok számára 
 önálló foglalkoztatási cég, hajléktalan 

intézményekben 
 munkáltatók érzékenységét célzó 

kampány 
 szociális munka: 

 addiktológiai szociális segítő 
alkalmazása 

 „harmadik szem” (esetmenedzser) 
alkalmazása 

 önsegítő-modell csoport 
 lakhatás: 

 önkormányzattól bérelt lakáshoz, 
lakhatáshoz támogatás nyújtása 

 „félutas” lakások bérlése 

Továbbá fontos új elem volt az ellátottak 
aktivizálása, bevonása különféle 
rendezvények szervezésébe, talán ezzel is 
elősegítve társadalmi integrációjukat. 

 
Rigóné Kiss Éva, a MMSZ Regionális 

Módszertani vezetője előadásában a belső 
(meg)támasztó erőkről beszélt Ember a 
válságban-válság az emberben címmel.  

Kiindulópont az lehet, hogy az élet és 
politika főbb területein megbomlott az ember 
évezredek óta kialakított természetes 
egyensúlya, a külső (testi) és a belső (lelki – 
szellemi) ember között az utóbbi hátrányára. 
Figyelmen kívül maradt az a tény, hogy az 
embereket nem csupán racionális rugók 
mozgatják, hanem lelkiek is: érzések, 
érzelmek, hitek.  

Hogyan lehetséges, a materiális érték 
javakra ráhangolt embert visszarendezni a 
korábban említett külső és belső egyensúlyra? 

A válság vagy krízis egyre mélyebben 
marja a lelket, a félelemérzet, a dolgok 
átláthatatlansága bizonytalanságot és 
bizalmatlanságot hordoz.  

Meg kell találni az eredeti értékek rendjét. 
Nem lehet megengedni, hogy az egyéni sorsok 
és a közös emberi sors (közjó) között tovább 
táguljon a rés és olyan helyzetek álljanak elő, 
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mint most. Mindig van egy lehetőség - az 
Istentől kapott szabad akarat (bár nehéz a 
mérlegelés), melyet a közjó irányába kell 
fordítani. Az óhajtott változás csak akkor 
jöhet létre, ha folyamatosan tanuljuk és 
tanítjuk egymásnak a szeretetet - hangsúlyozta 
Rigóné Kiss Éva. 

Akinek a mindennapi életben a hideggel, a 
teljes nincstelenséggel kell küzdenie, sokszor 
értelmetlennek tűnik a közjóról beszélni, 
viszont a közjó érdekében őt közösségbe 
vonni már értelmezhető cselekedet számára is. 

És igen valószínű, hogy ez akár generációkon 
is átívelő feladat, azonban amit most és ma 
kell megtennünk, nem mulaszthatjuk el. 

 
A szakmai konferenciát a műhelyszekciók 

zárták, ahol a jelenlévők reflektálhattak az 
előadások tartalmára, illetőleg konkrétan az 
intézményeikre vonatkoztathatták az 
elhangzottakat. 

Budainé Nagy Katalin 
regionális koordinátor

 
 

A „FOGLAK műhelyek” eredményessége 
 
A kollégák számára FOGLAK néven ismert képzés, a „Hajléktalan emberek társadalmi és 
munkaerő-piaci integrációjának módszertana” című műhelysorozat zajlott régiónkban, mely a 
TÁMOP. 5.3.3. kiemelt pályázat előkészítését volt hivatott segíteni.  
A záró alkalommal néhány kérdésben visszajelzést kértünk a résztvevőktől a műhelyek 
tartalmára, technikai, szervezési körülményeire vonatkozóan. Az eredményt a következő ábra 
szemlélteti: 
 
Elégedettség ’5’ ’4’ ’3’ ’2’ ’1’ 
Ismeretek 11 1 - - - 
      
Szakmai tapasztalat 6 5 1 - - 
      
Szervezés 11 1 - - - 
 
Elmondható, hogy a részvevők néhány kivételtől eltekintve maradéktalanul elégedettek voltak mind a 
műhely szervezésével, mind az ott megszerzett ismeretekkel. Ám a szakmai kapcsolatok kérdése 
megosztotta a meghívottakat. Sokan felvetették további konzultációk fontosságát, egy jól működő 
szakmai kapcsolat megteremtéséhez, illetve annak fenntartásához. Több elgondolás is született ezek 
mikéntjére; miszerint hasznos lehet újabb előadások szervezése különböző témákban, melyek egyúttal 
lehetőleg még életszerűbbek legyenek a szervezeten belüli és a munkához szorosan kapcsolódó napi 
problémák által, a tapasztalatok átadásával, valamint az elért eredmények bemutatásával. Két, 
technikai igényként is megfogalmazható kérés jelent meg a jelenlévők részéről; így a szakterület 
felső vezetőinek meghívása és az elektronikus úton való értesítés fontosságának nyomatékosítása. 

Rigó Orsolya 
önkéntes módszertani munkatárs 

Figyelem! 
A műhelysorozat 2010-ben újraindul akkreditációs továbbképzésként, hasonló formában: 
havonta kerül megrendezésre, általában más-más helyszínen. A megszerezhető kredit-
pontszám 20 abban az esetben, ha a 10 alkalomból álló sorozatból valaki legalább 8 
alkalommal rendszeresen részt vesz.. Akit érdekel, kérjük, kísérje figyelemmel 
értesítéseinket, illetve jelezze továbbképzési igényét! 

Budai Kati, regionális koordinátor 
Szilágyi Domokos: Karácsony 
 

S hogy ne a hóban, csillagokban, Mint szomjazónak a pohár víz, A puha hóban, csillagokban, 
Ne ünnepi foszlós kalácson, Úgy kell mindig e kis melegség, Az ünnepi foszlós kalácson, 
Ne díszített fákon, hanem Hisz arra született az ember, Láthatatlanul ott a jel,  
A szívekben legyen 
KARÁCSONY.

Hogy szeressen és szeressék. Hogy itt van újra a 
KARÁCSONY.  
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A válság hatásai az intézményekben és a lehetséges megoldások 
 
A november 25-i regionális szakmai napon az intézményekben megmutatkozó válság 
hatásaival kapcsolatban is megkérdeztük a régióból érkező munkatársakat. 
 
1. Az Ön/Önök intézményében hogyan 

jelentkezik a válság hatása, melyek a 
legjellemzőbb problémák? 

A válaszadók nagy százalékban a válság közvetlen és 
érezhető következményeként a több rászorulót és a 
szociális ellátásban sokasodó igények megjelenését 
jelölték meg. Egyesek financiális oldalról világították 
meg a kérdést, miszerint kevesebb adomány és 
támogatás érkezik a szférába. 
A személy oldaláról vizsgálva újabb veszélyek 
tűnnek fel, így a bűnözés, a különböző szenvedélyek 
(játék, drog, alkohol) és a családok szétesése, melyek 
mind újabb és újabb feladatokat állítanak a szociális 
területen dolgozók elé. 
 
2. Mit tesz/tehet az Önök intézménye, hogy 

megoldja a többlet problémákat? 
Legtöbben kiegészítő forrásokat keresnek az 
intézményük további működése érdekében; teszik ezt 
akár pályázatok, akár külső támogatók útján. 
Amennyiben ilyen lehetőségekkel nem élnek, vagy 
nem tudnak élni, akkor - ha tudják, a munkatársak 
maguk vállalják a rájuk nehezedő 
többletfeladatokat. Egyebekben felmerült az ellátás 
rugalmas és az új viszonyokhoz igazodó 
intézményen belüli újraszervezése, valamint a 
kapcsolattartás megfelelő szervekkel és a kapcsolati 
háló bővítése. 
 
3. Mire lenne szükség az Önök intézményében, 

hogy könnyebben kezeljék a problémákat? 
Ennél a kérdésnél is a megkérdezettek több mint fele 
nyilatkozott úgy, hogy a legnagyobb szükség a 
személyi és tárgyi feltételek bővítése lenne. Pl. több 
támogatás, természetbeni hozzájárulás, több dolgozó 
(jogász és pszichológus foglalkoztatása), nagyobb 
épület, adó- és áfakedvezmények, több pályázati 

lehetőség. Néhányan megjelölték a válság által 
megnövekedett igényszámra való tekintettel a 
gondozotti létszám rugalmas kezelésének 
lehetőségét. De ugyanígy fontos, hogy védett 
munkahelyek létesüljenek, valamint a feladatok 
ellátása során még több megértéssel és türelemmel 
forduljunk egymáshoz. 
 
4. Mit tehet Ön személyesen a munkájában 

azért, hogy kevesebb rászorult legyen? 
A résztvevők egynegyede jelezte, hogy a mai 
helyzetben felértékelődött a mentális gondozás 
szerepe, a lelki segítségnyújtás. Fontos, hogy 
figyeljünk egymásra a környezetünkben is, előzzük 
meg a nagyobb problémákat. Valaki a munkáját 
átlagon felüli odafigyeléssel, és személyes igények 
meghallgatásával igyekszik végezni, ezzel segítve a 
gyorsabb, pontosabb ellátást. Jelentős szerepe van az 
információk közvetítésének és az újabb pályázatok 
figyelésének. 
 
5. Lehet-e, kell-e differenciálni, és hogyan, ha 

túljelentkezés van? 
Talán ez volt az a kérdés, amely leginkább 
megosztotta a jelenlévőket. A válaszadók fele 
szerint nem kell, vagy nem lehet differenciálni. 
Bár tény, hogy ebben a válságos időszakban 1 
kliensre kevesebb idő és anyagi, tárgyi eszköz jut, de 
mindenkinek kell valamilyen megoldást találni (akár 
átmenetit is). A másik oldal véleménye szerint 
pedig szükséges a differenciálás, például egészségi 
állapot, valós igény, rászorultság, illetve az 
alkalmazkodás és veszélyeztető magatartás tanúsítása 
alapján. 

 
Rigó Orsolya 

önkéntes módszertani munkatárs
 

          Juhász Gyula: Karácsony felé 
 

Szép Tündérország támad föl szívemben  …És valahol csak kétkedő beszédet  
Hallok, szomorún nézek,  
A kis Jézuska itt van a közelben,  
Legyünk hát jobbak, s higgyünk rendületlen,  
S ne csak így decemberben 

Ilyenkor decemberben.  
A szeretetnek csillagára nézek,  
Megszáll egy titkos, gyönyörű igézet,  
Ilyenkor decemberben.  

 
 
 

 

…Bizalmas szívvel járom a világot,  
S amit az élet vágott,  
Beheggesztem a sebet a szívemben,  
És hiszek újra égi szeretetben,  
Ilyenkor decemberben.  
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Utcai Gondozó Szolgálatok találkozója 
 

A Dél-alföldi Regionális Diszpécser Szolgálat, az utcai gondozó szolgálatok és a krízisautó szolgálatok régiós 
szintű egyeztető megbeszélést tartottak Szegeden 2009. november 3-án. A szakmai találkozónak a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat Szegedi Csoportja adott helyet. 

 
A találkozón a következő témák kerültek megvitatásra: 

- Milyen stratégiai lépések szükségesek a téli krízisidőszakra. 
- A Diszpécser Szolgálat, a krízisautó szolgálatok és az utcai gondozó szolgálatok együttműködése.  
- Az utcai gondozó szolgálatok Szegeden - területi, és időbeni elosztása. 
- A krízisautó feladata, működési rendje.  
- A szolgálatok elérhetősége.  
- A közelmúltban megnyílt Egészségügyi Centrum bemutatása. 
- Egyéb aktuális kérdések megbeszélése. 

 
A részt vevő szakemberek fontosnak tartják a Diszpécser Szolgálat, a krízisautó szolgálatok, az utcai gondozó 

szolgálatok együttműködését teljes időlefedettségben és hétvégén is. Erről a téli időszakot megelőzően 
együttműködési megállapodások is készültek. 

A Diszpécser Szolgálat 24 órában folyamatosan elérhető. 
A krízisautó szolgálatok nappal az utcai gondozó szolgálatok munkáját segítik, éjjel és hétvégén készenléti 

ügyeletben vannak.  
A Hajléktalanokért Közalapítvány kérése: a nem Diszpécser Szolgálathoz érkezett hívásokat a 

kivonulás után 24 órán belül jelezzék az ügyeletes diszpécsernek. 
Az Utcai Gondozó Szolgálatok ügyeleti rendje pontosításra került, a telefonszámok, címek 

dokumentálása megtörtént, a Diszpécser Szolgálat ismeri a beosztást, az elérhetőséget.  
 
Egyeztetésre került a szegedi ellátásban részt vevő szervezetek - Humán Szolgáltató Központ, Magyar Máltai 

Szeretetszolgálat Szegedi Csoportja - területi, időbeni szolgáltatási területeinek a felosztása. A Humán 
Szolgáltató Központ munkatársai vállalták, hogy a hétvégi nappali ügyeletet ellátják, mivel erre a szolgáltatásra 
pályázaton nyertek. Minden pénteken pontosítják, hogy ki az ügyeletes munkatárs szombaton és vasárnap.  A 
krízisautót így csak Csongrád megye egyéb területeiről érkezett riasztás esetén kell igénybe venni.  

A régió másik két megyeszékhelyén, Békéscsabán és Kecskeméten két, illetve három utcai gondozó szolgálat 
működik, e városokban is megtörtént az egyeztetés. Szentesen és Orosházán is dolgozik utcai gondozó szolgálat 
pályázati forrásból. A kisebb városokban, településeken – nem lévén utcai szolgálat – szükség esetén a helyi 
erőket mozgósítjuk (polgárőrség, rendőrség, falu- és tanyagondnoki szolgálat). 

 
Egyéb aktuális kérdések témakörben felmerült problémák: 

- pszichiátriai betegek elhelyezése 
- az utcán talált vagy jelzett mozgáskorlátozott, tolókocsis hajléktalan ember elhelyezése, a régióban 

csak néhány helyen van akadálymentesített szállást nyújtó intézmény (Szegeden sincs)  
- kevés a hajléktalanok bentlakásos intézményi férőhelyszáma 
 

A tanácskozáson részt vevő szakemberek nagy érdeklődést mutattak az Egészségügyi Centrum iránt. 
Czibulya Oláh Tímea szakmai vezető tájékoztatást adott a jelenlévők részére az Egészségügyi Centrum 

működéséről. Elmondta, hogy az intézmény szolgáltatása három részből tevődik össze:  
Mozgó orvosi ellátás 4 órában 8-12 óra; 16 ágyas lábadozó; Hajléktalan orvosi szolgálat. 

A Dél-alföldi régióból vesznek fel utcáról, kórházból, hajléktalan ellátó intézményből lábadozó, beteg 
embereket. A felvételhez orvosi javaslat vagy kórházi zárójelentés kell, a bekerülésről az intézményvezető és az 
ügyeletes orvos dönt. Az intézményben állandó háziorvosi rendelő, 24 órás orvosi és ápolói ügyelet van. 
Kihangsúlyozta: nem utógondozó, ápoló, tartós bentlakásra alkalmas, hanem lábadozó, teljes ellátást biztosító 
intézmény. Felmerült a kérdés: mi lesz azokkal az emberekkel, akik további gondozást nem igényelnek? 
Várható megoldások:  
- a betegszállító szolgálatok igénybevétele 
- a megyei hatáskörű krízisautók előzetes időpont egyeztetés után az adott megyébe elszállítják a hajléktalan 

embert 
- esetleg önállóan oldja meg az utazást. 
Az a feltevésünk, hogy a régióból érkező ellátottak többsége vissza kíván térni saját településére, de bizonyára 
lesz olyan is, aki a szegedi hajléktalan-ellátás szolgáltatásait venné igénybe a lábadozás után. 

A program az Egészségügyi Centrum megtekintésével zárult. 
Kocsisné Farkas Mária 

Diszpécser Szolgálat vezető 
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Bemutatkozik az Egyensúly Szabadidő Klub Egyesület 
 
Tevékenységünkről röviden 

Egyesületünk jogelődjeit tekintve közel ötvenéves múltra tekint vissza, zászlóshajóján évtizedek óta 
a szenvedélybetegség, elsősorban az alkoholizmus elleni küzdelem áll. Az elődök 1958-ban 
Békéscsabán alakították meg Magyarországon az első Alkohol Ellenes Klubot.  

Jelenleg Egyensúly Szabadidő Klub Egyesület néven működünk és számos szociális szolgáltatást 
nyújtunk embertársainknak, a különféle szenvedélybetegségekben küzdőknek, alkoholbetegeknek, 
kábítószer-, játékgép függőknek, hajléktalan és a hajléktalanság veszélyében élő klienseinknek.  

Szociális Kikötő Szolgálat elnevezéssel Békéscsabán és kistérségében (Békéscsaba, Doboz, 
Csabaszabadi, Kétsoprony, Telekgerendás, Szabadkígyós és Újkígyós) 2006 óta szenvedélybetegek 
közösségi -, 2008 óta szenvedélybetegek nappali ellátását. A kistérségi szolgáltatást helyben lakó 
kollégák segítségével látjuk el a 3Sz ajánlása szerint.  

A közösségi ellátásban elért eredményeinket látva és a kliensek, szolgálatok, rendelők, Munkaügyi 
Központok tapasztalatait összegezve jutottunk arra a megállapításra, hogy igény mutatkozik egy 
„védett szállás” megteremtésére, mert a szenvedélybetegséget legyőzni kívánók körében sokan 
elveszítették lakhatási lehetőségüket, a hajléktalanság veszélyébe sodródtak.  

2006 szeptemberében Békéscsabán megvalósítottuk és megnyitottuk a régióban egyedülálló 
„védett szállást”, a hajléktalanságból kiutat kereső embertársaink számára. Dr. Levendel László 
professzor alapelveit követve kísérleti modell program keretében először négy férfi számára 
kívántuk megadni az „új élet” lehetőségét. 2008 januárjától kibővülve újabb négy fő ellátására 
nyílt lehetőségünk, így az újabb helyeket hölgyek számára tartjuk fenn mindennemű pályázati 
és egyéb támogatás, normatíva nélkül, önerőből hajléktalan egyéneknek.  

Tevékenységünket Békéscsaba Megyei Jogú Város képviselő-testülete „Kiváló szociális munka” 
kitüntetéssel díjazta, mely elismerést civil szervezet elsőként kapta meg a városban.  

Békéscsaba Megyei Jogú Város Közgyűlése az egyesületünk rendelkezésére bocsátotta a 
Kolozsvári 62. sz. alatti ingatlanát határozatlan időre szociális feladatok ellátására /174m2/. 
Szolgáltatásaink így egy komplexumon belül tudnak működni.  

2009 januárjától utcai szociális munkát is végzünk. Integrált intézményünkben lehetőséget 
biztosítunk hajléktalan klienseik számára is, hogy igénybe tudják venni a nappali ellátás során a 
mosási, tisztálkodási és ételmelegítési lehetőséget. Külön fürdőszobát tudunk fönntartani részükre, 
illetve a pályázati lehetőségeink függvényében borotvát, szappant, sampont, tusfürdőt, mosószert, 
ruhákat és tartós élelmiszert biztosítunk. 

Fontosnak tartottuk és tartjuk, hogy egy olyan modellértékű komplex és integrált intézmény és 
hozzá tartozó szolgáltatási struktúra alakuljon ki Békéscsabán, amely képes kezelni az olyan összetett 
szociális problémákat, mint a szenvedélybetegség és vele gyakran együtt járó deprivációk, a 
közösségtől, a munkától, a hajléktól való megfosztottság ténye.   

Hosszú távú céljaink között szerepel egy rehabilitációs foglalkoztató elindítása is, melynek 
előkészületei jelenleg folynak.  
További 2008-as tevékenységeink: 

A városban talán a legismertebb preventív családi programunk a „Szenvedélymentes nap”, melyet a 
Lencsési Lakótelep egyik iskolájában tartunk immár 9 éve dinamikusan növekvő érdeklődői létszám 
mellett (2008-as évben -524 fő). Felhívjuk a figyelmet az alkohol, drog használatában rejlő 
veszélyekre, káros fizikai és szociális hatásokra.  

Szervezetünk kéthetente PIA-NO Klub néven összejöveteleket tart, ahol a gyógyultak, a frissen 
gyógyulók és a gyógyulni vágyók találkozhatnak egymással. Kicserélhetik tapasztalataikat, és 
hasznosan tölthetik szabadidejüket a szervezett programokon. Megszűnhet a céltalanság, a 
hovatartozás hiánya, a magányosság és a depresszió. Nőhet az önbecsülésük, ezáltal nőhet az 
elszántságuk az absztinenciára. 

Egyhetes nyári prevenciós tábor (6-12 év közötti gyermekek részére) 
Egészséghét 
Nemzetközi konferencia teljes körű szervezése az Alkoholellenes Klubok megalapításának 50 éves 

évfordulója kapcsán. A 2008-as évben zajlott a rangos esemény előkészítése, a konferenciát 
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Békéscsabán 2009. február 13-15-ig rendeztük 10 országból 300 fős részvétellel. E 3 napos 
rendezvény célja volt többek között teret adni annak, hogy más segítő, nemzetközi szervezetek 
bemutatkozzanak, felvázolják az együttműködés lehetőségeit, szakmai műhelymunkában közös 
perspektívákat találjunk a szenvedélybetegségek és vele járó következmények visszaszorítására, 
ártalomcsökkentésére.  

Az intézményben dolgozó szakemberek végzettségeit tekintve mindenki több felsőfokú képesítéssel 
rendelkezik: szociális munkás, szociálpolitikus, szociológus, felsőfokú pszichodráma vezető, újságíró, 
alkalmazott grafikus, óvodapedagógus, mentálhigiénikus, szociális menedzser, pályaorientációs 
konzulens, közművelődési szakember, mediátor. Az egyesületünknél dolgozó szakemberek és 
önkénteseink is aktívan részt vesznek a programok megtervezésében, kidolgozásában, 
lebonyolításában. Széles szakmai tudásuk és magas képzettségük segíti a komplex feladatok ellátását. 

Tóth Zita Ibolya 
utcai szociális munkás, pályázati referens 

 
SZOLIDARITÁSI NAPOK A RÉGIÓNKBAN 

 
SZEGED 

November 19-én 17 órától ismét békés utcai demonstrációra hívta Szeged közepére a hajléktalanok 
problémáira érzékeny embereket a Katolikus Egyetemi Lelkészség. Idén az előző éveknél nagyobb szabású 
rendezvényen, a Dugonics téren felállított színpadon és három sátorban zajlottak a programok a Karitász, a 
Védegylet, a Magyar Orvostanhallgatók Egyesülete, a Református Egyetemi Lelkészség, a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat, a Bajai úti és az Indóház téri Hajléktalanszálló és az Esélyek Háza szervezésében. A 
rendezvény előtti helyzetről és a szervezők várakozásairól az Egyetemi Lelkészségtől Papp Verával, a 
Védegylet részéről pedig Málovics Györggyel beszélgettünk. 

– kezdte Papp Vera, a lelkészségi Homeless Team képviselője, „Megpróbáljuk az emberek lelkiismeretét 
felébreszteni, a döntéshozók figyelmét erre az ügyre irányítani. A közöny és az előítéletek ugyanolyan sokat 
ártanak ezeknek az amúgy is sokat szenvedett embereknek.” 

A programban szegedi hajléktalanok és egyetemisták énekes, verses műsora, hontalanok verseinek és 
meséinek kiállítása, utcazene, a Mentés Másként Trió koncertje és táncháza, valamint kutyaszépségverseny és 
élőcsocsó is szerepelt. Az egészségügyi sátorban önkéntes véradásra volt lehetőség, emellett a Magyar 
Orvostanhallgatók Egyesülete tartott tanácsadást és végzett egyszerűbb vizsgálatokat, az információs sátorban 
pedig a hajléktalanokat tömörítő és segítő szervezetek képviselőivel találkozhattak az érdeklődők.  

A helyszínen adományokat is gyűjtöttek, melyeket a Lelkészség Hajléktalanokat Látogató Csoportja, az 
Egyházmegyei Karitasz önkéntesei és a Máltai Szeretetszolgálat munkatársai osztanak majd szét a hajléktalanok 
között a rendszeres Teajáratok alkalmával. Az est folyamán megvalósult ajándéktárgy- és süteményárusítás 
bevételét szintén a hajléktalanok javára fordítják majd. 

A meleg vacsoráról a Szeged-Csanádi Egyházmegye püspöksége gondoskodott. A szervezett műsort 
követően forró tea és tűz melletti hajnalig tartó virrasztás zárta a rendezvényt. 

Kialakítottak egy csendes sarkot is, ahol az erre igényt tartók egy pszichológussal és egy ferences atyával 
ülhettek le, hiszen a személyes krízisek kezelésében rengeteget segít egy őszinte beszélgetés. A programot 
Izland, Liechtenstein és Norvégia támogatta az EGT Finanszírozási Mechanizmuson és a Norvég Finanszírozási 
Mechanizmuson keresztül.   (Forrás: www.szegedma.hu) 

 
OROSHÁZA 

„Egy éjszaka a hajléktalanokért” országos rendezvénysorozat orosházi eseményeit október 30-án, pénteken 
18 órától rendezték meg az Árpád kertben. Az est folyamán hajléktalan költők verseiből hangzott el összeállítás 
Józsa Mihály előadóművész tolmácsolásában, valamint felcsendültek Vesho-Farkas Zoltán költő, műfordító, 
újságíró versei is Buchalter Ibolya előadásában. Közben finom illatok terjengtek a levegőben, orosházi 
görbegulyás és csorbaleves főtt a bográcsokban. 

A rendezvény ideje alatt „Út a hajléktalanságba és a kiút lehetőségei” címmel az orosházi 
hajléktalanszálló és az Együtt Egymásért Alapítvány munkatársaival beszélgethettek az érdeklődők. A 
rendezvény ideje alatt ingyenes vérnyomás- és vércukormérésre is volt lehetőség. 

„Mi, akik ezekkel az emberekkel nap mint nap találkozunk, azt gondoljuk, hogy a hajléktalanság szociális 
baleset. És segítenünk kell a bajbajutottakon, hiszen a közúti balesetnél sem nézzük, hogy vétett vagy nem vétett. 
A hajléktalanság nem egyéni, hanem társadalmi probléma, ezért megoldania is együtt, összefogással a 
társadalomnak sikerülhet.” - hangsúlyozta Gál József, az Együtt Egymásért Közhasznú Egyesület vezetője, 
aki úgy véli, az évek múlásával határozottan kijelenthető, hogy változik a város megítélése a hajléktalanokkal 
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szemben. Évről évre egyre többen szeretnének tenni azért, hogy a szolidaritás éjszakáján azok is embernek 
érezhessék magukat, akik egyébként már nem sorolják magukat az állampolgárok közé.  

(Forrás: www.oroscafe.hu) 
 
KISKUNFÉLEGYHÁZA 

A kiskunfélegyházi hajléktalan szálló november 20-án az esti rendezvényével szintén csatlakozott ahhoz 
az országos rendezvényhez, ami a hajléktalanokért és a hajléktalanokról szól. A Szolidaritás Éjszakáján 
egyúttal a szálló új telephelyre költözését is ünnepelték a résztvevők. 

Kiskunfélegyházán 50-60 ember él hajléktalan szállón, de ez a szám a hideg beálltával minden esztendőben 
többszörösére növekszik. A kiskunfélegyházi hajléktalan szálló évek óta férőhelyproblémákkal küzdött, hiszen 
eddigi telephelyeiken nem tudott ennyi embert elszállásolni. Október elsejétől azonban megoldódott a gond. A 
szálló a Bankfaluban, a városrész volt általános iskolájában kibővült férőhelyszámmal működik. Zsótér Ágnes, 
a Kapocs Segítő Szolgálat vezetője elmondta, hogy az új épületnek köszönhetően az eddigi 46 férőhely 135-re 
bővült. A Nappali melegedő 50 férőhelye 70-re és a népkonyhán is 40 fő helyett 50 főt tudnak ellátni. A szálló 
költözése viszont nem volt olyan egyszerű, hiszen a Bankfaluban élők nem örültek a testületi döntésnek. 
Legfőképp azért nem, mert a városrész iskoláját - ugyan nem a szálló költözése miatt - bezárták. A Kapocs 
Segítő Szolgálat az indulatok csillapítása érdekében lakossági fórumot szervezett, most pedig a Szolidaritás 
Éjszakájára is várta a környék lakóit. Az épület szeptember óta némi átalakításon is átesett. A szobákat 
kifestették, berendezték és a vizesblokkokat is kibővítették. Tegnap este pedig nem csupán a Szolidaritás 
Éjszakáját ünnepelték, hanem felavatták az új szállót is. A rendezvényen a kulturális műsorok mellett forró 
teával és zsíros kenyérrel várták az érdeklődőket.  (Forrás: www.felegyhazitv.hu) 

 
KECSKEMÉT 

Kecskeméten, a Hajléktalan Szakmai Műhelyben tevékenykedő önkormányzati és civil szervezetek 
november 18-i rendezvényére is idén a korábbinál több érdeklődő volt kíváncsi. A Kecskeméti Lapok című 
napilap munkatársai nagyon jól összefoglalták a program eseményeit az alábbiakban. 

A szolidaritási nap szervezői, a Hajléktalan Gondozó Szolgálat, a Kecskeméti Jóléti Egyesület Szociális 
Ellátó Központja, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportja, a Szent Anna Porta Kht. és a 
„Szilenció” Hitközösség ezúttal is számos figyelemfelkeltő programmal készült. A Városháza előtti árkádok 
alatt szociofotókból rendeztek kiállítást. Bemutatkoztak az utcai szolgálatok, akik talán a legnehezebb feladatot 
végzik a hajléktalan-ellátásban. Az érdeklődők megnézhették, milyen is egy krízisautó belülről, és kitölthették a 
szociális kvízjáték kérdőívét. 

A rendezvényen szerepelt Pál Attila színművész, aki Füles László: A hamu tanítása című versét adta elő, 
míg az Aurin Leánykar Kodály Zoltán, Bárdos Lajos és Daróci Bárdos Tamás műveivel kedveskedett a 
résztvevőknek. A kellemes hangulatról a Kecskeméti Zenészegylet műsora gondoskodott.  

Miközben Zugor Zoltán festőművész a helyszínen egy hajléktalan portréját festette meg, egy másik 
festővásznon egy fedél nélkül élő ember sziluettjéből álló képet a jelenlévők fejezhették be színekkel, hogy így 
mondják el jelképesen: milyen színű számukra a hajléktalanság.  

A megnyitón a város önkormányzatának képviseletében Sipos László alpolgármester mondott 
beszédet: „Képviselőtársammal együtt nekem is az a célom, hogy amivel lehet, segítsük azokat az 
embertársainkat, akiknek nem adatik meg az otthon melege, a család szeretete.”  

Trungel Ilona, Kecskemét Szociális és Egészségügyi Bizottságának elnöke kiemelte, hogy a szociális 
munkások nap mint nap nagyon nehéz feladatot végeznek, hiszen más emberek sorsának terheit is magukkal 
cipelik. Ilyen munkát pedig csak szívvel-lélekkel lehet végezni. 

A Városháza árkádjai alatt egy dobozház is felépült a megjelentek és szervezők által. A ház azt 
szimbolizálta, hogy „ha csak egy kicsi segítséget nyújtunk másoknak, akkor egyszer talán mindenkinek lesz majd 
háza, és nem kényszerülnek utcára az emberek”- mondta el Rigóné Kiss Éva, a Máltai Szeretetszolgálat 
kecskeméti csoportjának vezetője.  

A szolidaritási nap tűzgyújtással és uzsonnaosztással ért véget. A helyszínen megjelent hajléktalanokat és 
résztvevőket forró teával, bográcsban főtt meleg étellel, valamint pogácsával kínálták az önkéntesek.  
 
Módszertani Kiadvány  
Kiadja: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 
Felelős szerkesztő: Rigóné Kiss Éva, MMSz Kecskeméti Csoport vezetője 
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